
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.05.18 № 428-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Об изменении границ особо охраняемой природной территории «Природно-исторический парк 
«Москворецкий» и внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 29 декабря 1998 г. № 1012 и от 19 января 1999 г. № 38 
от 05.06.18 № 540-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 13.06.18 № 557-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 13.06.18 № 559-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 13.06.18 № 560-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 13.06.18 № 561-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 27

июнь 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 мая 2018 года № 428-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы G7-2-2-3, G7-2-3-2 и G7-2-4-1 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства.  
Южный административный округ города Москвы» раз-
дела 1 книги 7 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению изло-
жить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Лист G7-2-4-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Лист G7-2-4-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-

жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Листы G7-2-2-3, G7-2-3-2 и G7-2-4-1 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Южный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 4 к настоящему постанов-
лению.

1.5. Лист G7-2-4-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Южный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 5 
к настоящему постановлению.

1.6. Лист G7-2-4-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Южный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 6 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2018 г. № 428-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2018 г. № 428-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2018 г. № 428-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2018 г. № 428-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2018 г. № 428-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2018 г. № 428-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
ОБ ИЗМЕНЕНИИ ГРАНИЦ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 

«ПРИРОДНО-ИСТОРИЧЕСКИЙ ПАРК «МОСКВОРЕЦКИЙ» И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 1998 Г. № 1012 И ОТ 19 ЯНВАРЯ 1999 Г. № 38

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 июня 2018 года № 540-ПП

В соответствии с законами города Москвы от 26 сен-
тября 2001 г. № 48 «Об особо охраняемых природных 
территориях в городе Москве», от 25 июня 2008 г. № 28 
«Градостроительный кодекс города Москвы», с учетом 
положительного заключения государственной экологи-
ческой экспертизы, утвержденного приказом Департа-
мента природопользования и охраны окружающей сре-
ды города Москвы от 18 апреля 2018 г. № 05-12-26/18,  
Правительство Москвы постановляет:

1. Изменить границы особо охраняемой природной 
территории «Природно-исторический парк «Москво-
рецкий», исключив из ее состава участки территории об-
щей площадью 115,03 га и включив в ее состав участки 
территории общей площадью 115,2 га, согласно прило-
жениям 1, 2 к настоящему постановлению.

2. Исключить из состава природных и озелененных 
территорий Северо-Западного административного окру-
га города Москвы объект природного комплекса № 25 
«Ландшафтный парк (проектный), район Митино» пло-
щадью 141,52 га.

3. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северо-Западного административного округа 
города Москвы:

3.1. Участок территории площадью 17,63 га, образо-
вав объект природного комплекса № 25в «Озелененная 
территория у станции метро «Волоколамская» и устано-
вив его границы согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

3.2. Участок территории площадью 5,75 га, образо-
вав объект природного комплекса № 25г «Озелененная 
территория, улица 2-я Рославка, д.  4, стр. 1» и установив 
его границы согласно приложению 4 к настоящему по-
становлению.

3.3. Участок территории площадью 0,38 га, образовав 
объект природного комплекса № 25д «Озелененная тер-
ритория, улица 1-я Рославка» и установив его границы 
согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

3.4. Участок территории площадью 0,24 га, образовав 
объект природного комплекса № 25е «Озелененная тер-
ритория, улица 1-я Рославка, д. 5» и установив его гра-
ницы согласно приложению 6 к настоящему постанов-
лению.

3.5. Участок территории площадью 2,32 га, образо-
вав объект природного комплекса № 25ж «Озелененная  

территория у Волоколамского шоссе» и установив его 
границы согласно приложению 7 к настоящему поста-
новлению.

4. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 29 декабря 1998 г. № 1012 «О проектных пред-
ложениях по установлению границ особо охраняемых 
природных территорий: природно-исторического пар-
ка «Москворецкий» и природно-исторического парка 
«Останкино» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 16 марта 2004 г. № 144-ПП, от 31 мая 2005 г. 
№ 372-ПП, от 2 августа 2005 г. № 567-ПП, от 11 сентя-
бря 2007 г. № 780-ПП, от 2 сентября 2008 г. № 794-ПП, 
от 16 декабря 2008 г. № 1141-ПП, от 25 октября 2011 г.  
№ 486-ПП, от 13 февраля 2013 г. № 69-ПП, от 3 мар-
та 2015 г. № 98-ПП, от 14 апреля 2015 г. № 208-ПП,  
от 16 июля 2015 г. № 444-ПП, от 21 сентября 2016 г.  
№ 593-ПП, от 29 ноября 2016 г. № 788-ПП, от 22 февраля 
2017 г. № 70-ПП, от 22 марта 2018 г. № 214-ПП):

4.1. Приложение 1 к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

4.2. Приложение 1а к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
18 января 2017 г. № 7-ПП):

5.1. Пункт 25 раздела «Северо-Западный АО» прило-
жения 1 к постановлению признать утратившим силу.

5.2. Раздел «Северо-Западный АО» приложения 1 
к постановлению дополнить пунктами 25в, 25г, 25д, 25е, 
25ж в редакции согласно приложению 8 к настоящему 
постановлению.

6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента при-
родопользования и охраны окружающей среды города  
Москвы Кульбачевского А. О.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 540-ПП

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 декабря 1998 г. № 1012

Описание границ особо охраняемой природной территории
«Природно-исторический парк «Москворецкий»

Внешние границы особо охраняемой природной тер-
ритории «Природно-исторический парк «Москворец-
кий» проходят по левому берегу реки Москвы — от пере-
сечения внутренней границы полосы отвода Московской 
кольцевой автомобильной дороги (МКАД) с бровкой бе-
регового обрыва реки Москвы 30 м на северо-восток до 
красной линии развязки МКАД и Волоколамского шос-
се, далее на восток-юго-восток до проезда № 4087, далее 
на юго-восток по обращенной к реке Москве стороне 
проезда № 4087 до его поворота на северо-восток (вдоль 
реки Сходни), далее 170 м на юго-восток до бровки бере-
гового откоса реки Сходни, далее 290 м на северо-восток 
по бровке берегового откоса реки Сходни, далее на юго-
восток, пересекая реку Сходню, далее вдоль русла реки 
Москвы в северном направлении, далее на северо-севе-
ро-восток по лесопарковой зоне вдоль территории ин-
фекционной клинической больницы № 1, далее вдоль 
полосы отвода железной дороги, вдоль гаражного коопе-
ратива, вдоль линии застройки 12-го микрорайона Щу-
кино, вдоль территории жилого комплекса «Алые пару-
са», вдоль причала на территории жилого комплекса 
«Алые паруса» до северного угла земельного участка во-
дно-спортивного комплекса «Буревестник», далее на 
юго-восток по границе земельного участка водно-спор-
тивного комплекса «Буревестник», далее 170 м на юг по 
границе земельного участка водно-спортивного ком-
плекса «Буревестник» и продолжающей ее прямой, далее 
на восток до границы земельного участка Аэроклуба им. 
В. П. Чкалова, далее на юг по границе земельного участка 
Аэроклуба им. В. П. Чкалова до границы прибрежной за-
щитной полосы реки Москвы, далее на юго-восток 
и восток по границе прибрежной защитной полосы реки 
Москвы до границы земельного участка Аэроклуба им. 
В. П. Чкалова, далее на север-северо-восток по границе 
земельного участка Аэроклуба им. В. П. Чкалова до ее 
поворота на северо-запад, далее на север-северо-восток 
по юго-восточной границе земельного участка учебной 
лаборатории и склада Военно-воздушной академии им. 
Жуковского до ее восточного угла, далее на восток-юго-
восток до границы полосы отвода Рижского направления 
Московской железной дороги до ограждения канала им. 
Москвы, далее на юг-юго-запад, запад-северо-запад 
и юг-юго-запад по ограждению канала им. Москвы до 
береговой линии реки Москвы, далее 360 м на юго-вос-
ток по акватории реки Москвы до береговой линии лево-
го берега реки Москвы, далее 40 м на юг по береговой 
линии реки Москвы, далее 240 м на восток до Живопис-
ной улицы, далее на юго-запад и юг по обращенной 
к реке Москве стороне Живописной улицы до северной 
границы земельного участка Московской станции очист-
ки сточных вод и испытательных стендов Научно-иссле-

довательского института им. А. А. Бочвара, далее по вос-
точной границе Научно-исследовательского института 
им. А. А. Бочвара, исключая дом 23 по улице Живопис-
ная и площадку «Газового завода», до местного проезда 
к очистным сооружениям, далее на юго-восток по обра-
щенной к реке Москве стороне местного проезда до севе-
ро-западной границы земельного участка ОМОН, далее 
на юго-запад и юг по границам земельного участка 
ОМОН до северной границы земельного участка спорт-
комплекса «Октябрь», далее 10 м на юг по западной гра-
нице спорткомплекса «Октябрь» до северной границы 
земельного участка Института атомной энергии им. 
И. В. Курчатова, далее в южном направлении по запад-
ным границам земельного участка Института атомной 
энергии им. И. В. Курчатова до границы спорткомплекса 
«Октябрь», далее на запад по северной границе спорт-
комплекса «Октябрь» до обращенной к реке Москве сто-
роне местного проезда вдоль территории спорткомплек-
са «Октябрь», далее на юг по обращенной к реке Москве 
стороне местного проезда до улицы Паршина, далее на 
юг и восток по обращенной к реке Москве стороне мест-
ного проезда вдоль домов 11, 9, 7, 5 и 3 по набережной 
Новикова-Прибоя, далее на юг-юго-восток по нечетной 
стороне набережной Новикова-Прибоя до нечетной сто-
роны проспекта Маршала Жукова, далее по обращенной 
к реке Москве стороне Карамышевского проезда до за-
падной границы земельного участка малоэтажной за-
стройки, далее на юг-юго-запад, юг-юго-восток, юго-
восток, северо-восток и север-северо-восток по границам 
земельного участка малоэтажной застройки до Карамы-
шевского проезда, далее на юг-юго-восток по обращен-
ной к реке Москве стороне Карамышевского проезда до 
Карамышевской набережной, далее на юго-восток и вос-
ток по нечетной стороне Карамышевской набережной до 
границ участка гаражей (Карамышевская набережная, 
вл. 36–40, вл. 40), далее по границам участка гаражей до 
четной стороны улицы Народного Ополчения, далее 
265 м на восток по нечетной стороне Карамышевской на-
бережной, далее в восточном направлении вдоль авто-
стоянки, далее вдоль автостоянки по Карамышевской 
набережной, вдоль насосной станции ПАО «Мосэнерго», 
вдоль автостоянок по Карамышевской набережной, 
вдоль реки Москвы и гаражей за ее пределами, далее на 
юго-восток до пересечения с улицей Шеногина, далее на 
север до угла землеотвода ООО «Организатор», далее на 
восток 525 м, далее на север до красной линии проезда  
№ 2052, далее на восток по красной линии, на юг до угла 
земельного отвода голубиного питомника, далее по гра-
нице отвода до северо-восточного угла, далее на восток, 
огибая существующее здание (вл. 29, стр. 1), далее по 
южной стороне здания, далее на север до середины  



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
восточной стороны здания, далее на восток (10 м) до гра-
ницы земельного отвода голубиного питомника, далее по 
восточной стороне отвода на север до красной линии 
озелененных территорий, далее на восток по границе 
красной линии проезда (примерно 164 м) до северо-за-
падного угла земельного отвода ПАО «Мосэнерго», далее 
по границе земельного отвода ПАО «Мосэнерго» до севе-
ро-восточного угла отвода, далее по границе красной ли-
нии проезда (около 103 м); далее граница идет перпенди-
кулярно на юг-юго-запад до красной линии береговой 
полосы реки Москвы, на запад до красной линии берего-
вой полосы до угла земельного отвода «ФГУП «Канал им. 
Москвы», далее на северо-запад по границе отвода  
(15 м), далее в створе улицы Шеногина, пересекая реку 
Москву, на юго-запад, далее по ширине береговой поло-
сы вдоль реки Москвы и гаражей за ее пределами на севе-
ро-запад, вдоль проездов внутреннего пользования, 
вдоль Филевского бульвара, вдоль проезда внутреннего 
пользования по правому берегу реки Москвы — на запад 
и юго-запад по обращенной к реке Москве стороне мест-
ного проезда вокруг района Филевский парк до его пово-
рота на восток, далее на юг по прямой до северо-запад-
ного угла земельного участка завода им. Хруничева, далее 
на юг по западной границе земельного участка завода им. 
Хруничева до северной границы Фили-Кунцевского ле-
сопарка, далее на восток и север по границам земельного 
участка завода им. Хруничева до Новозаводской улицы, 
далее на восток по нечетной стороне Новозаводской ули-
цы до северо-восточного угла парка культуры и отдыха 
«Фили», до местного проезда вдоль домов 25/11, корп. 3 
и 4, далее на юг по обращенной к парку культуры и от-
дыха «Фили» стороне местного проезда вдоль домов 
25/11, корп. 3 и 4 до местного проезда вдоль домов 25/11, 
корп. 4–6, далее на северо-восток по улице Большая  
Филевская до пересечения с Физкультурным проездом, 
далее на северо-запад по Физкультурному проезду до пе-
ресечения с улицей Новозаводской, далее по улице Но-
возаводской до переулка, далее на юг по переулку до раз-
вилки, далее на юго-восток до пересечения с улицей 
Большая Филевская, далее на юго-запад по границе  
Фили-Кунцевского лесопарка вдоль четной стороны 
Большой Филевской улицы до северо-восточного угла 
земельного участка дома-интерната, далее на юго-запад 
по северо-западным границам земельных участков дома-
интерната и школы-интерната до нечетной стороны Зве-
нигородского переулка, далее 12 м на северо-запад по 
нечетной стороне Звенигородского переулка до Звениго-
родской улицы, далее на юго-запад и запад по четной 
стороне Звенигородской улицы до старого Рублевского 
шоссе, далее на юго-юго-восток вдоль Рублевского шос-
се по территории объекта незавершенного строитель-
ства, далее на северо-восток вдоль территории АЗС ВР 
«Кунцево», далее на северо-запад и север по обращенной 
к Фили-Кунцевскому лесопарку стороне тротуара вдоль 
четной стороны старого Рублевского шоссе до западного 
угла Фили-Кунцевского лесопарка, далее на северо-вос-
ток, север и северо-запад по ограде Фили-Кунцевского 
лесопарка и границе памятника садово-паркового искус-
ства «Усадьба «Фили-Кунцево», далее на северо-запад, до 
пересечения с Крылатской улицей, далее на северо-вос-
ток вдоль Крылатской улицы, далее на восток вдоль ул. 
Нижние Мневники до набережной р. Москвы, далее на 
север вдоль набережной, вдоль хода ул. Нижние Мнев-

ники, на север между ул. Крылатская и ул. Крылатская 2 
до пересечения с улицей местного значения (адресный 
ориентир ул. Крылатская 2, с.8), далее на юго-запад 
вдоль ул. Крылатская до пересечения с ул. Нижние 
Мневники (ориентир ул. Крылатская 2а) и на юг вдоль 
ул. Крылатская до Рублевское шоссе 28, далее на северо-
восток, северо-запад, юго-запад по обращенной к ланд-
шафтному заказнику «Крылатские Холмы» стороне тро-
туара вдоль улицы Крылатская до северо-западного угла 
ландшафтного заказника «Крылатские Холмы», далее 
вдоль застройки по улице Крылатские Холмы, далее по 
границам участков гаражей (улица Крылатские Холмы, 
напротив вл. 1–3, вл. 2–3, вл. 24, вл. 25–27, вл. 30, вл. 35), 
далее на север и северо-запад по улице Крылатской до 
пересечения с прямой, продолжающей на север линию 
застройки вдоль Осенней улицы (западную границу зе-
мельного участка колбасного завода), далее на юг, пере-
секая Крылатскую улицу, далее по границе участка гара-
жей (улица Осенняя, д. 27, д. 27, корп. 2), далее по линии 
застройки до северо-западной границы земельного 
участка пожарного депо, далее на юго-запад по северо-
западной границе пожарного депо и продолжающей ее 
прямой до линии застройки, далее на юг, восток и юг, да-
лее по границе участка гаражей ГСК № 34 «Крылатский» 
(улица Осенняя, вл. 15), далее по линии застройки до 
прямой, продолжающей на запад северную границу зе-
мельного участка ОВД, далее по границе участка гаражей 
ГСК «Осень-15» (улица Осенняя, вл. 15), далее на юг, да-
лее на восток по южной границе земельного участка под-
станции скорой помощи до обращенной к Серебряно-
борскому лесничеству стороне тротуара вдоль нечетной 
стороны Осенней улицы, далее на юго-запад по обра-
щенной к Серебряноборскому лесничеству стороне тро-
туара вдоль Осенней улицы до пешеходной дороги по 
опушке лесного массива, далее на запад-юго-запад по 
обращенной к лесному массиву стороне пешеходной до-
роги до Рублевского шоссе, далее на юго-запад, пересе-
кая Рублевское шоссе, и юго-восток по нечетной стороне 
Рублевского шоссе до улицы Маршала Тимошенко, далее 
215 м на юго-запад по нечетной стороне улицы Маршала 
Тимошенко и 5 м на север до восточного угла земельного 
участка Центральной клинической больницы, далее 
в юго-западном направлении по юго-восточным грани-
цам земельного участка Центральной клинической боль-
ницы до северо-западной границы лесного массива Се-
ребряноборского лесничества, далее на восток- 
юго-восток и юго-восток по границе лесного массива до 
улицы Маршала Тимошенко, далее на юго-запад, далее 
по границе участка гаражей (улица Маршала Тимошен-
ко, вл. 1, вл. 5), далее на юго-восток по нечетной стороне 
улицы Маршала Тимошенко до улицы Академика Павло-
ва, далее на юго-запад по обращенной к Серебрянобор-
скому лесничеству стороне тротуара вдоль нечетной сто-
роны улицы Академика Павлова до северо-восточной 
границы земельного участка гаражно-строительного ко-
оператива-32 «Медик», далее на юго-запад, юго-восток 
и северо-восток по границам земельного участка гараж-
но-строительного кооператива-32 «Медик» до западной 
границы Автотранспортного предприятия «Междуна-
родные перевозки» («СовавтоМосква»), далее на юг по 
западной границе земельного участка Автотранспортно-
го предприятия «Международные перевозки» до северо-
восточного угла земельного участка автозаправочной 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
станции, далее на запад-юго-запад и юго-запад по грани-
цам земельного участка автозаправочной станции до 
Молодогвардейской улицы, далее на запад-юго-запад по 
четной стороне Молодогвардейской улицы, далее по гра-
нице участка гаражей (улица Молодогвардейская, вл. 62, 
вл. 62, корп. 1), далее до развязки с Московской кольце-
вой автодорогой, далее на запад-северо-запад, север и за-
пад по обращенной к Серебряноборскому лесничеству 
стороне развязки (по кювету) до внутренней границы по-
лосы отвода Московской кольцевой автодороги, далее на 
север-северо-запад и север по внутренней границе поло-
сы отвода Московской кольцевой автодороги до ее раз-
вязки с Рублево-Успенским шоссе, далее на северо-вос-
ток по красной линии развязки до западной границы 
земельного участка Института сердечно-сосудистой хи-
рургии им. А. Н. Бакулева, далее на юг по западной гра-
нице земельного участка Института сердечно-сосуди-
стой хирургии им. А. Н. Бакулева до 3-й Черепковской 
улицы, далее на юго-запад по обращенной к парку сторо-
не 3-й Черепковской улицы до восточной границы лес-
ного массива вдоль МКАД, далее на юг, пересекая 3-ю 
Черепковскую улицу, до южной стороны 3-й Черепков-
ской улицы, далее на северо-восток по южной стороне 
3-й Черепковской улицы до западной границы земельно-
го участка Кардиологического центра, далее 80 м на юг-
юго-запад и 310 м на восток-юго-восток по границам зе-
мельного участка Кардиологического центра, далее 
в северном направлении по западным границам лесного 
массива до северо-восточной границы земельного участ-
ка (ограды) Кардиологического центра, далее на северо-
запад по ограде Кардиологического центра и продолжа-
ющей ее прямой до асфальтированной дороги между 3-й 
Черепковской улицей и Рублевским шоссе, далее на се-
веро-восток по обращенной к парку стороне асфальтиро-
ванной дороги до Рублевского шоссе, далее на юго-вос-
ток 230 м по обращенной к парку стороне Рублевского 
шоссе, далее на северо-восток, пересекая Рублевское 
шоссе, по прямой до южного угла земельного участка 
жилого комплекса «Екатериновка», далее на северо-вос-
ток по юго-восточной границе земельного участка жило-
го комплекса «Екатериновка» и продолжающей ее пря-
мой до западной границы лесного массива, далее на 
север по западной границе лесного массива до юго-за-
падного угла земельного участка Черепковской очисти-
тельной станции, далее на север, запад, северо-запад 
и север по границе земельного участка Черепковской 
очистительной станции до квартала 11 Серебрянобор-
ского лесничества, далее на север, запад, северо-восток 
и север по границам квартала 11 Серебряноборского лес-
ничества до Крылатской улицы, далее на север, пересе-
кая Крылатскую улицу, до южной границы квартала 10 
Серебряноборского лесничества, далее на запад, северо-
запад и запад по южным границам кварталов 10 и 9 Сере-
бряноборского лесничества до внутренней границы по-
лосы отвода МКАД, далее на север по внутренней 
границе полосы отвода МКАД до обращенной к лесу сто-
роне развязки МКАД и Лыковского проезда, далее на се-
веро-восток по обращенной к лесу стороне развязки до 
северного угла кварталов 5 и 6 Серебряноборского лес-
ничества, далее на юго-восток и юг по северо-восточной 
и восточной границам квартала 6 Серебряноборского 
лесничества до северо-восточного угла дачного участка, 
далее на юг 130 м по восточной границе дачного участка, 

далее на восток 180 м по северной границе квартала 11 
Серебряноборского лесничества, далее на север-северо-
восток 60 м до 2-й Лыковской улицы, далее на северо-
восток 70 м по обращенной к парку стороне 2-й Лыков-
ской улицы до юго-западного угла спецтерритории, 
далее на восток-юго-восток по южной границе спецтер-
ритории и продолжающей ее прямой до 1-й Лыковской 
улицы, далее, пересекая 1-ю Лыковскую улицу, на север-
северо-восток по обращенной к реке Москве стороне 1-й 
Лыковской улицы до ограды спецтерритории, далее на 
север-северо-восток по ограде спецтерритории, далее на 
север-северо-восток 100 м по ограде дачного участка, да-
лее на северо-запад 20 м и на север-северо-восток до 
Одинцовской улицы, далее в северо-восточном направ-
лении по обращенной к парку стороне улицы Одинцов-
ской до улицы Твардовского, далее на северо-восток по 
обращенной к парку стороне улицы Твардовского до 
местного проезда к домам 18, корп. 2 и корп. 5, далее на 
северо-восток по обращенной к парку красной линии 
проектируемого проезда № 5433 (подлежит корректиров-
ке в сторону уменьшения поперечного профиля), далее 
по границе участка гаражей (проектируемый проезд  
№ 5433), далее до Строгинского шоссе, далее на восток 
600 м по обращенной к парку стороне Строгинского 
шоссе (исключая участок гаражей ООО «Авантаж-С» 
в подмостовом пространстве Строгинского моста), далее 
на север, пересекая Строгинское шоссе, до юго-восточ-
ного угла земельного участка насосно-канализационной 
станции, далее на север по восточным границам земель-
ных участков насосно-канализационной станции и меж-
районного отделения зеленого хозяйства № 2 до северо-
восточного угла земельного участка межрайонного 
отделения зеленого хозяйства № 2, далее на запад-севе-
ро-запад по северо-восточной границе земельного участ-
ка межрайонного отделения зеленого хозяйства  
№ 2 до северо-восточного угла земельного участка мага-
зина, далее на север до обращенной к парку стороне ас-
фальтовой дороги, далее на северо-запад по обращенной 
к парку стороне асфальтовой дороги до ее поворота 
к улице Исаковского и прямой, продолжающей эту до-
рогу, до тротуара вдоль нечетной стороны улицы Исаков-
ского, далее на северо-запад по обращенной к парку сто-
роне тротуара вдоль нечетной стороны улицы 
Исаковского, огибая площадку отстоя общественного 
транспорта, до Неманского проезда, далее на запад по 
прямой до внутренней границы полосы отвода МКАД, 
далее на север-северо-восток по внутренней границе по-
лосы отвода МКАД до границы природного парка по ле-
вому берегу реки Москвы, за исключением территории 
острова Серебряный Бор, ограниченной левым берегом 
реки Москвы и правым берегом канала «Хорошевское 
спрямление».

Границы отдельных участков особо охраняемой 
природной территории «Природно-исторический парк 
«Москворецкий»:

– совпадают с границами детского парка «Фили», 
проходят вдоль улицы Большая Филевская на северо-
восток, далее на юго-восток по границе детского пар-
ка до железной дороги, далее вдоль железной дороги 
на юго-запад, далее на северо-северо-запад до улицы 
Большая Филевская;

– совпадают с границами территории церкви По-
крова в Филях, проходят вдоль Большой Филевской 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
улицы на северо-восток, далее на юго-восток, юго-юго-
запад до пересечения с улицей Новозаводской, далее по 
улице Новозаводской на северо-запад до пересечения 
с улицей Большая Филевская;

– на северо-запад до Рублевского шоссе, далее на 
восток вдоль Рублевского шоссе, далее на юго-запад;

– на юго-восток вдоль Рублевского шоссе, вдоль 
домов 1, 2, 3, 4 по улице Академика Павлова до пере-
сечения с улицей Академика Павлова, далее вдоль дома 
44 по улице Маршала Тимошенко, далее вдоль здания 
23 по улице Академика Павлова, далее на северо-запад 
вдоль дома 21, корп. 1 по улице Академика Павлова, 
спортивной и детской площадки, детского сада № 1007, 
дома 40 по улице Маршала Тимошенко до пересечения 
с улицей Маршала Тимошенко;

– вдоль Рублевского шоссе, вдоль домов 54 и 56 по 
улице Академика Павлова на юго-восток, далее на юго-
запад вдоль проезда общего пользования, далее вдоль 
жилого комплекса «Изумрудная долина», дома 31, корп. 6 
по улице Ярцевская, жилого строения 109, корп. 4 по 
Рублевскому шоссе, дома 111 по Рублевскому шоссе, 
дома 109 по Рублевскому шоссе до улицы Ельницкая, 
далее на северо-северо-запад вдоль дома 42, корп. 1 по 
улице Академика Павлова, дома 42, корп. 1, домов 44, 
46, 48, 50 по улице Академика Павлова (границы исклю-
чают школу «Олимп-Плюс» и детский сад № 1298);

– на юг-юго-восток вдоль домов 40, корп. 1, 38, 36, 
стр. 1 и 36, стр. 2, 34, 32, 30 и 26 по улице Академика 
Павлова, далее на северо-запад и северо-восток вдоль 
больничных корпусов;

– на северо-восток вдоль улицы Маршала Тимошен-
ко, далее на юго-восток вдоль дома 34 по улице Мар-
шала Тимошенко, далее на юг-юго-запад до дома 32, 
далее на юго-запад 30 м вдоль дома 32, далее 40 м на юг-юго-
восток, далее на восток 120 м в сторону дома 36, корп. 2, 
далее на юг-юго-запад 50 м, далее на запад 250 м напротив 
дома 15, стр. 14, далее на север-северо-запад 50 м, далее 
на юго-запад 7 м в сторону дома 15, стр. 15, далее на север 
и северо-восток вдоль дома 28 по улице Маршала Тимо-
шенко, вдоль общежития при ЦКБ Управления делами 
Президента РФ до улицы Маршала Тимошенко;

– вдоль полосы отвода железной дороги на северо-
запад, далее вдоль гаражных кооперативов, жилой за-
стройки по улице Водников, вдоль здания Управления 
ФГУП «Канал имени Москвы», далее вдоль туннеля 
Волоколамского шоссе пересекают канал им. Москвы, 
далее на юго-восток вдоль территории инфекционной 
клинической больницы № 1, далее до полосы отвода 
железной дороги, далее на запад вдоль полосы отвода 
железной дороги;

– вдоль туннеля Волоколамского шоссе под каналом 
им. Москвы по границе природного комплекса, вклю-
чающего долину реки Химки, вдоль Большой Набереж-
ной улицы, далее на северо-восток по акватории канала 
им. Москвы, далее на юг-юго-восток вдоль Никольско-
го тупика, вдоль объекта культурного наследия, вдоль 
территорий англо-американской школы, медицинского 
центра гражданской авиации, больницы Министерства 
путей сообщения, вдоль туннеля Волоколамского шос-
се под каналом им. Москвы;

– с юга вдоль полосы отвода Московской железной 
дороги (Рижское направление) вблизи Волоколамского 
шоссе около 1 км, далее на запад вдоль улицы Рословка 

около 600 м, исключая территории вдоль улиц 1-я Рос-
ловка и 2-я Рословка, далее на север вдоль улицы Пи-
нягинская, далее вдоль улицы Барышиха около 1,3 км, 
далее на восток вдоль Новотушинского проезда, исклю-
чая территории Почаевской церкви и храма Константи-
на и Елены, станции метро Волоколамская.

Внутренние границы особо охраняемой природной 
территории «Природно-исторический парк «Москво-
рецкий» проходят:

– от набережной р. Москвы около 85 м севернее ос-
новного хода улицы Нижние Мневники 55 м на восток, 
далее 15 м на юг, далее 195 м на восток, 30 м на севе-
ро-восток, затем около 15 м на север, 10 м на восток, 
далее около 15 м на юг, около 45 м на восток и далее чуть 
севернее порядка 150 м на восток, далее порядка 138 м 
на север и 370 м на восток, далее порядка 70 м на север 
уреза воды р. Москвы, порядка 60 м вдоль уреза воды р. 
Москвы на восток, затем 70 м на юго-юго-восток и за-
тем порядка 210 м на восток и 120 м на северо-восток. 
Далее 70 м на юго-восток, затем около 20 м на северо-
восток, около 16 м на юго-юго-восток, затем около 200 м 
на северо-северо-восток, 10 м на северо-запад, далее 
около 5 м на северо-восток, порядка 10 м на юго-восток, 
далее 15 м на северо-восток, далее на северо-северо-
восток порядка 15 м, затем 25 м на северо-восток, далее 
около 20 м на юго-юго-восток, далее на запад, юго-за-
пад, огибая улицы Нижние Мневники д. 41, к.1, далее 
около 10 м на юго-юго-восток и далее порядка 65 м на 
юго-запад, 20 м на северо-северо-запад, около 5 м на се-
веро-северо-восток, 15 м на северо-восток, 15 м на юго-
юго-восток, 45 м на северо-восток. Далее на северо-се-
веро-восток около 87 м, затем 140 м на северо-восток, 
около 100 м на юго-юго-восток, далее около 230 м на 
северо-восток, затем 40 м на север, далее 115 м на севе-
ро-восток, вдоль улицы Нижние Мневники стр.1 и 1А, 
затем 100 м на северо-восток, далее порядка 150 м на 
северо-северо-восток, далее 100 м на север, затем око-
ло 180 м на северо-северо-запад и 50 м на север, далее 
170 м на восток, затем, 40 м на северо-восток и порядка 
60 м на восток, далее 50 м на северо-восток, 60 м вдоль 
уреза р. Москвы, далее 70 м на юго-запад, 30 м на севе-
ро-восток, 10 м на северо-северо-восток, 30 м на юго-
юго-запад, 50 м на запад, далее около 30 м на юг, затем 
порядка 220 м на восток, 70 м на северо-северо-восток 
и 130 м на север до уреза воды р. Москвы. Далее около 
150 м на восток вдоль уреза р. Москвы, 150 м на юго-
запад, 40 м на северо-запад, около 580 м на юго-запад, 
далее около 150 м на восток, затем 50 м на юг по урезу 
воды р. Москвы, далее 50 м на юго-запад, далее около 
700 м на юг, затем около 55 м на юго-юго-запад, затем 
около 170 м на юго-восток, 15 м на юг и далее около 30 м 
на восток до уреза воды р. Москвы, 100 м на юг, 60 м на 
запад вдоль части строения улицы Нижние Мневники 
д. 19, с.1, затем около 60 м на север, далее около 500 м 
на северо-запад, затем около 500 м на юго-запад, око-
ло 110 м на юго-юго-восток, 10 м на юго-запад, далее 
110 м на юго-запад, затем около 530 м на юго-восток, 
далее около 300 м на запад, далее 710 м на юго-юго-за-
пад, пересекая улицу местного значения, далее 25 м на 
юго-восток, огибая существующее строение с западной 
и южной стороны, далее в обратном направлении около 
25 на северо-запад и затем около 100 м на юго-юго-за-
пад, 20 м на юг, затем 300 м на юго-восток, 450 м на се-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
веро-восток, 170 м на юго-юго-восток, далее 400 м на 
юго-запад, 15 м на юг, затем около 220 м на юго-юго-за-
пад, далее 260 м на юг, 410 м на юго-запад, около 580 м 
на северо-запад, 270 м на юго-юго-запад в сторону р. 
Москвы, далее 200 м на юго-запад до уреза воды р. Мо-
сквы. Затем порядка 30 м на северо-запад вдоль уреза 
воды, далее 180 м на северо-восток, далее около 500 м на 
северо-запад и 200 м на запад до уреза воды р. Москвы;

– около 150 м южнее Тереховского пруда 50 м на се-
веро-восток, около 40 м на восток, далее 50 м на юго-
юго-запад и 40 м на северо-запад;

– от уреза воды р. Москвы около 100 м вдоль улицы 
Нижние Мневники по направлению к Карамышевской 
набережной, далее около 17 м на восток, затем 100 м  

на юг до уреза воды р. Москвы, затем 20 м на запад вдоль 
уреза воды до исходной точки;

– около 17 м юго-восточнее восточного угла дома 
Карамышевская набережная 11, далее около 75 м на се-
вер, затем около 9 м на восток, около 75 м на юг и далее 
на запад до исходной точки;

– 150 м западнее от улицы Нижние Мневники вдоль 
60 м вдоль уреза воды р. Москвы, далее около 70 м на 
северо-восток, затем 50 м на запад, далее около 60 м на 
север, затем около 120 м на восток вдоль улицы Кара-
мышевская набережная, затем 60 м на юг вдоль улицы 
Нижние Мневники, около 30 м на запад и далее около 
70 м до исходной точки.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 540-ПП

Приложение 1а
к постановлению Правительства Москвы
от 29 декабря 1998 г. № 1012

Природно-исторический парк «Москворецкий»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 540-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 25в
Северо-Западного административного округа города Москвы
«Озелененная территория у станции метро «Волоколамская»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 540-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 25г
Северо-Западного административного округа города Москвы

«Озелененная территория, улица 2-я Рославка, д. 4, стр.1»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 540-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 25д
Северо-Западного административного округа города Москвы

«Озелененная территория, улица 1-я Рославка»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 540-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 25е
Северо-Западного административного округа города Москвы

«Озелененная территория, улица 1-я Рославка, д. 5»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 540-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 25ж
Северо-Западного административного округа города Москвы

«Озелененная территория у Волоколамского шоссе»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение 8
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 540-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

Природного комплекса Центрального административного округа)

№№ №№



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 июня 2018 года № 557-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
3 ноября 2017 г. № 822-ПП):

1.1. Лист H3-5-3-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и видов разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 

территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Лист H3-5-3-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северо-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 4 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 13 июня 2018 г. № 557-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и видов разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 13 июня 2018 г. № 557-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 июня 2018 года № 559-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист I5-4-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и видов разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист I5-4-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 443» раздела 2 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 13 июня 2018 г. № 559-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и видов разрешенного
использования земельных участков

и объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 13 июня 2018 г. № 559-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 июня 2018 года № 560-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист F5-6-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F5-6-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-

ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 433» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Подраздел «Пункт 546» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 13 июня 2018 г. № 560-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 13 июня 2018 г. № 560-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 13 июня 2018 г. № 560-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 433

Территориальная зона 181180201.002 

Основные виды разрешенного 
использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для оказания гражданам медицинской помощи. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.4.1.0, 3.4.2.0 (3.4.0).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для профессионального образования и просвещения (профессиональные 
технические училища, колледжи, художественные, музыкальные 
училища, общества знаний, институты, университеты, организации по 
переподготовке и повышению квалификации специалистов, автошколы 
и иные организации, осуществляющие деятельность по образованию и 
просвещению) (3.5.2.0) 

Условно разрешенные виды 
использования

 

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с проектом режимов использования земель  
и градостроительных регламентов

Высота застройки (м) В соответствии с проектом режимов использования земель  
и градостроительных регламентов

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

В соответствии с проектом режимов использования земель  
и градостроительных регламентов

Иные показатели  В соответствии с проектом режимов использования земель  
и градостроительных регламентов. Общая площадь объекта  
нового строительства – 4755,15 кв.м



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 июня 2018 года № 561-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист G7-8-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-

шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Южный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 13 июня 2018 г. № 561-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и объектов

капитального строительства
Южный административный округ города Москвы



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 27 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 19.06.18
Дата выхода в свет 21.06.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40


